
  

                                                                            No.１３ 
                        令和３年１月 ７日 

                                葉山町立葉山小学校 

                                校 長 冨樫 俊夫 

      「自分で考え 行動する子」 「仲良くする子」 

 

新春を迎え 

皆様には良い年をお迎えのこととお慶び申しあげます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
１月は睦月（むつき）とも言います。睦月の語源を調べてみると、「新年を迎えて親疎ともども往来して

仲睦まじくする」とありました。「睦ぶ」とは、睦まじくする、仲良くする、親しくするという意味があり

ます。しかし、今年は新型コロナウイルスの感染拡大により非常事態宣言が発出され、往来して仲睦まじく

するどころではありません。収束はなかなか見通せませんが、本宣言により、少しでも感染者が減少してく

れればと願っております。 

 さて、今日から三学期が始まりました。３ヶ月という短い学期ですが、本年度を締めくくる学期であり、

次年度につながる大事なステップとなる学期でもあります。六年生はこの３月で卒業です。

どの学年の児童も一日一日を大切にして、充実した学校生活を送ることができるように職

員一同努めて参ります。また、学校におきましても、より一層感染防止対策の徹底をして

いきたいと考えています。 

今学期もご理解ご協力よろしくお願い申しあげます。 

 

◆ ◆ 車による登下校の送り迎えについて ◆ ◆ 

お子様がけがで歩くのが不自由な時など、やむを得ない場合を除き、車での送り迎えはご遠慮ください。正

門前での乗降の際に、駐車している車の間から子どもが飛び出すことがあり大変危険です。特に車道側のドア

から降るためにドアを開けるのはもちろん、車道側のドアから降りて子どもがすぐに車道を横切ると大変危

険です。地域の方からも心配する声が寄せられています。また、正門前は一方通行でないため、車のすれ違い

が困難でご迷惑をおかけしています。 

正門前の駐車に関して「車を敷地内に入れたらどうか」というご意見もいただきましたが、敷地内には十分

な駐車場はなく、登下校の子どもたちと接触してしまう恐れがあり危険です。 

現状をご理解いただき、子どもたちが安全に登下校できますようにご協力よろしくお願い申し上げます。 

葉山小だより 

★ 心あたりはありませんか ★ 
 忘れ物や落し物が届いています。トレーナー、ジャンパー、傘など 

が主なものです。プレゼントなどの思い出の品はありませんか？ 

 来校された折おりにぜひご覧いただけると幸いです。 

場所は、山側階段１階（１年教室側）です。 

なお、お持ちになるときは、職員に一声おかけください。 



受賞おめでとうございます 
「令和２年度交通安全と地域安全の標語」、「あいさつ標語」の各コンクールで、本校の児童が入選しました。 

〇 令和２年度交通安全と地域安全の標語 交通安全標語 小学校の部  

    優秀作品  「あわてない いっかいとまって みぎひだり」 
 

〇 あいさつ標語 

    優秀賞   「スマホより 顔みてあいさつ 伝わるよ。」 

    特別賞   「目であいさつ、こころのマスク はずそうね。」 

 

 小学生の交通事故は、飛び出しによるものが多いと警察の方から聞いたことがあります。昨年に

は小学１年生が飛び出しにより命を落とすという痛ましい交通事故がありました。「あわてない 

いっかいとまって みぎひだり」ができていれば…。ご家庭でもお子様に飛び出さないよう話をし

てあげてください。 

 また、あいさつ標語では、スマホ問題やコロナ禍だからこそ考え付いたと思われる標語がありま

した。今月には、あいさつ励行運動があります。「元気よく大きな声で」とは言いたいところです

が、コロナ禍であることから「目を見て会釈」、「距離をとって少し小さな声であいさつ」ができる

といいと思います。学校でもあいさつについては指導しますが、ご家庭でも話してあげてください。 

 なお、あいさつ標語優秀賞の「スマホより 顔みてあいさつ 伝わるよ。」は看板として校内に掲

示させていただきます。 

 

 

１月行事予定（再掲） 

始業式 給食開始 

クラブ活動 

委員会活動 

避難訓練 

ＳＣ来校日 

朝の集い（校内放送） 

   あいさつ励行運動 

新１年生保護者説明会 

ＰＴＡ運営委員会 

 

１１日（月） 成人の日 
 

 
 

 

 

  人権の花運動
 

  毎年、人権擁護委員の方々にお越し

いただき実施していますが、今年は、コロ

ナ禍のため、高橋満先生にご指導いただ

き、美化委員会の児童の皆さんが代表し

て植えました。本校の児童の心に人権の

花がきっと咲くと思います。 

 

 

 

 

 

 

 


